Quod autem obligatio restituendi non habeat locum si quis non alterum, sed seipsum infamauerit: memoratus auctor consequenter num. 367. docet ex eo, quod talis non peccet contrainfirmitur (que est ad alterum non ad seipsum) etiam si peccet contra charitatem, si persona in dignitate constituta, ex cuius fama commodum, ex infamia damnum subditis proueniat. Cui damno tenetur quidem obviare, cessando à peccato publico, & satisfaciendo scandalizatis: non tamen ex iustitia, sed tollum ex charitate, contra quam reddidit se integrum ad communum proximi curandum: eadem felicitate ratione qua ille qui prælaturam recusauit: ex quo sit ut nequeat prodesse proximo, sicut acceptans proficiat.

Porro catena qua ad famam restitucionem pertinent renocari possunt ad tria capita: quorum primum est de conditionibus quae debent adesse, ut ille qui aliquem diffanavit, teneatur famam ei restituere, & damnam se cura ex infamia, refarche: secundum est, de casibus in quibus non tenetur quis famam ablatam restituere: tertium, de modo quo facienda est famam restitutio.

De conditionibus requisitis ad propositam obligacionem.

S E C T I O I .

Tres traduntur conditions requisites ad obligacionem restituendi famam, de quibus Lud. Molina de iust. & ci- te

retract. 4. disput. 40. Prima est, ut fama ipsa fuerit vere ablata. Nam quantumvis dicantur verba diffamatoria, restitutio famae non habet locum si alterius fama non auferatur vere: sicut contingere potest; vel quia fides non adhibetur detrahenti: vel quia id quod dicitur non censetur infamia apud illum de quo dicitur: ut cum homicidium dicitur commissum a milite, apud quem id non est magis infamia, quam si dicatur coenam ab ipso sumptam esse: vel quia illi qui audiunt non credunt: vel quia persona de qua dicitur iam est diffamata: si quis dicat publicam meretricem fusce cognitam aliquo nebulone.

Secunda conditio est, ut fama iniuste auferatur: nam siue auferatur, ut cum in iudicio nocens punitur, nulla est obligatio ad restitutionem: cum talem obligationem sola ea peccata inducant, quae sunt contra iustitiam. Difficultas est vero de eo qui bona fide existimans aliquid verum esse & publicum, narrando illud infamauit proximum. An obligetur ad restitutionem. De qua tenendum est: talem simus ac cognoscit se alienam famam detentorem esse (eo scilicet ipso, quod in mente alterius pravam opinionem, bona exclusa, reliquit) teneri ad restitutionem: non tamen cum propria infamia, vel magno rerum suarum damno: sed solum cum modico, prout prudentia dictaverit. In quodam differat ab illo qui diffamarit cum iniustitate culpa mortali (non, si cum culpa veniali, ex Molina loco cit. num. 4.) teneri famam ablatam restituere cum proprie famae detrimento: non item alter: sicut nec idem teneretur magnis expensis suis remittere ieiunium, quam sine culpa sua apud se esse comprehendit. Damna autem interea secura ex infamia, tunc tali imputabuntur, cum is procastinando culpabiliter eam restitutionem, causam illis dederit: quia ex tunc incipit illa causa iniusta infamie & damnorum ex ea proueniantium. Idem dicendum est de eo qui aliquem in iesit quod loquendo de uno, audientes de alio intelligunt. Nam & is ex iustitia tenetur veritatem aperire si posse est; binaque alterius existimationem perditam vindicare a perditione, cui causa eis dedit etiam non voluntarie. Qua de re Petrus à Nauarra lib. 2. de restit. cap. 4. num. 434. & 435.

Tertia conditio est, ut fama ablata non dum recuperata sit, aut condonata. Nam si recuperata sit omnino, ille qui eam abfuit nullam restitutionem tenetur: quia restitutio non est instituta ad vitandum damnum, quod revera iam est vitatum. Quanquam si infamatus aliquas impensas in recuperanda famam fecerit, infamator eas restituere tenebitur, tanquam damnum quod ipse iniustè dederit: quandoquidem ex c. fin. De iniuris, qui causam damni dat, damnum dedisse videatur. Icsem si famam recuperata sit tantum ex parte, infamator tenetur illud quod debet restituere. Similiter si fama condonata sit omnino, infamator ad nihil teneatur: si tantum ex parte, tenebitur quod debet supplere.

Quamvis autem quilibet possit condonare famam ieiunio, quatenus est sibi nocua: quia ex probabilitate sententia (videlicet apud ipsum Petru à Nauarr. in eodem cap. 4. num. 108.) homo est dominus sua famae, ut & ceterorum bonorum exterorum: (alioquin enim, nullade causa licet infamare seipsum, ut nec seipsum occidere, quod refellitur ex Confessionibus D. Augustini) nihilominus tamen eandem lesionem nequit condonare in quantum necessaria est ei, vel ad proximi adiutori, vel ad vitandum illum scandalam, vel ad officium quo eidem obstringitur, rite obendum: prout necessaria est, cuius in infamia nocet familia sua, hoc est, filii, aut aliis parentibus suis ascendentibus sine descendenteribus: qui in diebus habebuntur, vel cum sit Superior, vel Episcopus, vel alius Prelatus, vel Index, infamia ipsius vergit in detrimentum subditorum, ut si sit his ea de causa defuturus in executione proprii munitionis, vel cum sit Religiosus, infamia derivatur in alios qui sunt de eodem monasterio aut collegio: ut post quorum nomen inde vilipenditur, & tota communitas ipsorum suspecta reditatur.

Aduerte autem cum eodem authore ibidem à nu. 385. et infractionem sui condonare cum notabilis damno proximorum, sine confessu ipsorum, peccatum sit mortale: talem tamen condonationem esse validam: ita ut infamato

condonante, infamator excusat restitutio famae facienda de iniustitia. Ratio est quod ille ex causa infamiae non abile datum patientur, dominus sit sua famae; etiam si illam debeat seruare ob aliorum bonum. Vnde quantumvis contra charitatem peccare se infamando, aut infamiam condonando, nullam tamen facit iniuriam, cum ipse non alius habeat & dominum propriæ famae: sicut si tempore famis haberem triticum, quo ex lege charitatis sub mortaliter reuersus subvenire aliquorum extremæ necessitati, & illud alius alteri non indigentem datem; etiam si non excusat a peccato; donatio tamen esset valida, nec quicquid dicta necessitate pressis, donararius refundere teneretur ex iniustitia. Quia quam si quis sit infamatus, ut ipsius infamia vergat in infamiam aliorum, si ut infamiam Religionis videmus vergere in infamiam Religionis: nec licet nec valide fieri potest condonatio; sed infamator legi iusticie tenetur omnibus damnificatis respondeere famam ablatam.

Nisi eadem ipsorum fama pronenisset immedia: è ab ipso 339. diffamato, quia tunc iste per quem illi bonam famam habuerunt temeritatem in famam, infamator ad nihil teneretur, sicut teneretur si famam ablatam aliunde ipsi habuissent, ut ex rebus a se gestis vel ab aliis maioribus. Horum ratio est, quia cum ex mea infamia carcer vel non infametur, vel si infametur, famam quam amittunt per me, seu mea in illos redundante habebant, vel habitui erant: tunc ego solus sum dominus, habens perfecte possessionem famae in qua illarum est damnum, unde si vi a me facta illius condonatio valeat. Cum vero certi infamantur, perduntque famam, quam aliunde quam ex me habebant; quia erant talis famae domini, per factum ius illius habentes, remissio a me facta non valeat respectu illorum. Quia ratione remissio infamati facta à Religioso infamato, non valeat eo quod infamia ipsius ita angit religionem, ut ea damnum patiatur in fama quam non habebat ex ipso infamato, sed ex se, siisque maioribus: quorum res praecellentia gesta, vitaque acta in egeri, & eam illi conciliarunt. Vnde videmus honorem Religioso exhiberi, non tam ratione persona, quam habitus & instituti. Hincque est quod si Prioratus religionis, vel totus conuentus infamiam Religioso suo iniustam remittat infamatori, valida sit remissio; etiam si Religiosus ipse in eam non consentiat. Item quod Religiosus ex iniustitia teneatur famam ablata restituendum exegere, non ut sibi satisfiat; sed ut Religioni: que in illa detrimentum accepit circa bonum nomine, quod habuit aliunde quam ex ipsomet infamata. Nota obiter: cum Molina in eod. tract. 4. disput. 48. in fine, infamatom non obstante condonatione facta ipsi ab infamato, teneri ex charitate liberare hunc ab infamia, si id possit sine magno suo incommmodo. Nam & quials alius ad idem tenetur.

De casibus in quibus non est obligatio restituendi famam ablatam.

SECTIO II.

Hic decem numerantur, quorum septem habent Syl. & Angelus in verbo Detractio: ille quæst. ultima, & hic § 3.

Primus est, cum quis famam ablata restituere vult quidem, sed periculum est ne restituendo infamet potius, ut accidere potest cum verba infamatoria iam sunt oblitioi tradita, aut infamiam antiquata: esse probabilititer existimat, ut cum infamatus recuperavit famam suis beneficiis, tunc enim cessat obligatio restituendi: quandoquidem sublatum est totum damnum illatum; perinde ac si equum sibi surreptum recuperasset. Quod si contrarium probabile esset; ut quia tale crimen sepius inculcatum esset, aut ipsum ex his esset quæ diutius harent memorie, maneret obligatio restituendi. Hinc casum (quem latius tractat Petrus à Nauarr. in sequen. dubit. i. eu. à num. 420. & ostendit procedere etiam si falsum sit dictum de alio) proponens in Enchir. Nauarrus. ap. 8. num. 47. addit pro infamia nihilominus quam velque ad te quis recuperationis famae passus est infamatus, faciendam esse aliquam satisfactionem iudicio boni viri, sine pecunia, sine beneficio, sine laudibus, aut etiam significacione doloris, & venie peccatione, prout Iesus velle existimat. Sed id necessaria non esse, ex eo probatur, quod re-

cuperat à omnino famam, nihil talium dannorum permaneat. Vide Lud. Molinam de iust. & iure tract. 4. disp. 42. per totam. Eraduerte nihilominus si interea temporis, ratione talis infamiae damnum aliquod permanens infamatus accepisset, ut impeditus esset à consecutione alicuius beneficij vel officij, obligationem datam illius compensationem. Adverte etiam propositum casum pati exceptionem, cum evidens perculum est ne infamia antiquata renouetur. De qua re Nauar. loco cit.

Secundus casus est, quando ex tali restitutione imminet periculum peccati mortalis, vel gravis scandali aliorum, vel periculum vitae (quod intelligendum est iuxta 3. documentum sequentis sectionis) aut mutationis, ipsius infamatoris.

Tertius est, quando is qui infamavit alium, id fecit propter ipsum bonum spirituale: vt quando peccatum ipsum reuult Praelato, aut alteri qui poterat illum iuuare, nec vellere obesse.

Quartus est, cum id quod de altero dixit, erat indifferens, & poterat accipi tam in bonam, quam in malam partem: sed qui audierunt interpretari sunt in malam partem.

Quintus est, quando quis solum narravit audita, & dixit se audiuisse, nihil addendo ex quo faceret credibilitatem. Si quid verbo adderet, aut si sua auctoritate, ea que auditum confirmaret, teneretur ad restitutionem, sicut is qui rem alienam in occulto inuenit, in propatulo exponeat, vbi posset à furtibus surripit: quod est apterū contra iustitiam.

In quo tamen casu si secura sit infamia, ad restitutionem tenetur quidem is, qui malo animo narravit: non item is qui ex inconsiderata loquacitate, iuxta Sylvest. in citata questione, vt. etiam & ipse videatur teneri ex charitate tali infamia obulare si potest, quoties præter intentionem suam, etiam ex ignorantia, invincibili, à se dictum infamare aliquem contigerit; prout Petrus à Nauar. consequenter habet libr. 2. cap. 4. n. 434. & 435.

Sextus est, quando ille, apud quem infamatus est aliquid, postea id ipsum intelligit: publicato scilicet, quod antea era secretum, ita vt retractatio infamatoris existimat nihil proficere posse. Nam talis publicatio cum infamiam ipsam efficaciter soueat, facit ut famam restitu nequeat.

Septimus est: quando ille qui auditum infamatorem, iam antea de eo de quo ille loquitur, peiora intellexit. Quem casum Petrus à Nauar. n. 440 eiusd. c. 4. lib. 2. relicit quidem, sed procedere potest quando infamatus adeo infamis est, & vilis ut tanquam nihil habens quod perdat, nullam notabilem iacturam faciat: quod ex Adriano haber Nauar. in Enchir. c. 18. n. 49.

Octavus est, quem cum duobus reliquis ipse Nauar. haber ibid. quando laesio parva fuit: puta quia is qui detraxit adeo leuis fuit, & ij qui audierunt adeo graves, vt parum, aut nihil hi dicere illius mouerentur: aut quia is de quo detractum est, sic est absq; fama in ea materia, vt nullam notabilem iacturam inde faciat: vt si is qui parum exercitatus habetur, dicatur eretoxem in agendo commississe.

Nonus est: quando quis ita narrat crimen alicuius ut si narrat penitentiam quam egit. Hunc Petrus à Nauar. in precedentibus num. 437. recte monet procedere tantum cum talis narratio gloriam Dei concerneret: tunc enim de consensus saltem implicito eius de quo refutatur, licet peccatum & penitentiam referre. Sic enim D. Thomæ incredulitas, D. Pauli persecutio, D. Petri negatio, D. Magdalena, ac D. Matthæi crimina recententur. Alias quantumvis penitentia honore digna iudicetur, reueratamen in tali causa bonum nomine amittitur, mallerque criminofus penitentia honore carere apud homines, quam de tali criminis infamia.

Decimus est: quando quis alterum infamat tantum in occasione remota, & per accidens: non autem de iustitia; vt si quis iocans cum aliquo, illi obiceret crimen quod putat non esse ab ipso commissum; atque ipse vociferando & indignando conqueratur vehementius, unde fiat ut aliqui suspicentur, aut credant ipsum esse talis criminis reum.

De modo faciendi restitutio[n]em famam.

SECTIO III.

Ad huius explicationem proponemus aliquot documenta. Primum est: Qui alterum infamavit dicendo falsum, tenetur aliter famam restituere, quam ille qui dicendo verum, sed occultum. Namque ex D. Thomæ 2.2. q[uo]d. 62. art. 2. ad 2. is qui famam abstulit dicendo falsum, debet eam restituere, dicendo illis apud quos infamavit; se falsum dixit. Quia in re multi, quorum Petrus à Nauar. meminit lib. 2. Derefit. cap. 4. num. 375. D. ipsam Thomam sequuntur, & meritò: quoniam vix alter potest iniuriam illas reparari sufficienter, prout ab infamatore debet exlege iustificare. Est interdum excessus maximus, quo talis satisfactio infamacionem superat, ab eo modo restituendi excusat, vt si infamator Rex sit & infamatus sit plebeius. Nihil verò obstat videtur quo minus, in proposito casu infamator possit sufficienter ad excusationem dicere: Tale quid de Tito retulit, sed re melius inspecta, noui me deceptum esse. De qua rora relatus Molina De iust. & iure tract. 4. dis. p. 41.

Qui verò famam abstulit dicendo crimen verum sed occultum, debet eam restituere dicendo se male dixisse, ac perperam locutum esse: immo vt vult Petrus à Nauar. se dixisse, hoc sensu intelligendo, quod dicitur tanquam publicum, quod erat secretum (perinde nimis ac reus crimen suum occultum, negat tanquam nō publicum) aut certè inelligendo, quod dixerit tanquam vnu ex iis de quibus habetur in Psalm. 115. Omnis homo mendax: aut qui aliquando de facto mentitus sit, si ita esse recordetur.

Quod si non possit quis famam hoc modo restituere, aut periculum est ne taliter restituendo infamer magis, debet coram iis apud quos diffamauit laudare infamatum, virtutes ipsius commemorando, cum præbuerit se occasio, nulla facta mentione criminis de e[st]i, vt ait Nauar. in Enchir. c. 18. n. 45 vel certè pertere ab eo supplicier, vt sibi condoner; vel alii viā compensare, perinde ac is qui alium perecūsum amatum eiabscidit: vt ex D. Thom. recepta sententia idem Nauar. habet in praed. num. 43. Et probatur: quia regula generalis est, Quando damnum illatum non potest reditu in eadem specie debere, si fieri possit, allo modo compenari.

Sed an is qui cum alio modo non possit ob vitia periculum, aut seditionem, vel scandalum, vel quia ei se retractanti minimè credetur, tenetur compensationem pecuniarum facere, controversia est quam tractat Petrus à Nauar. in eodem cap. 4. à dubit. 10. seu a numero 41. citatis pro vitroque patre authoribus, meritò assentiens iis qui sentiant, dum fama nequit in suo genere restituiri, infamatorem non teneri pecuniam pro ea solvere, nisi forte damnata aliqua pecunia secura sint, quae tenebatur pecunia refaciere. Nam fama non est, sicut nec vita, pretio estimabilis: sed est supra omne pretium iuxta illud Proverb. 12. Melius est nomen bonum quam diutina multa. 1 & illud Ecclesiastici 4. Curam habet de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam milles thesauri pretiosi & magni. Iustitia ergo communita, quæ aequalitatem postulat, id est, ut id ipsum quod ablatum est restituatur, vel aequalitens, non obligat ad preium, quo ablata fama compensetur. Quod confirmatur: quia aliqui obligariet ad impossibile: quandoquidem non potest pretium dari, quo aequaliter fama compensetur. Nam si possit, fieret vt si infamator nollet famam in sua specie restituere, sed pro ea pecuniam dare, satisfaceret fuz obligationis nec infamatus quædam opulentius, posset virgere, vt ille se retractaret ad delendam infamiam: sed cogeretur contentus e[st] aliq[ua] pecunia summā, quandoquidem ei solvens quod debetur ex iustitia: atque adeo miserabiliter manere infamatus: quod nimis durum est, neque videtur concedendum.

Iaque quando infamator sincerè & cum iuramento retractauit dictum suum, quo infamavit proximum: ita vt ipse causam credendi eius innocentiam tam, ac etiam magis sufficiet prebeat; quam ante præbuerit credendi crimen: si fides ei non habeatur, non teneatur pecunia aut aliis temporalibus bonis ablata famam restituere: quandoquidem in malitia audiendum.

343. tium sicut alioqui est et infamatore nō ipsum obligare ad restitutio-
nem pecuniarum aut eadem obligatione liberum facere: quod absurdum est. E certe, quod illi dñe credant quod is terra staut, levitatis & malitia ipsorum tribuendum est, non ei qui sufficientem deponendae falsa mala que opinionis causam illis dedit, per sinceram retractionem & iu-
ra mentum. Quocirca vel illi quod perperam ab eo dictum est adhuc audierunt aliunde, & ideo cedunt: sicut non est sensus de quo agimus, causa talis mala opinioneis: vel non audierunt aliunde, & ita peccant peccato temerarii iudicii. Quidquid autem ex infamator obligatur ex iustitia, nihil omittent eorum quae commode potest adhibere ad reddendam suam reuocationem efficacem, talemve ut auditores merito possint, & debeant ei credere, nec habeant occasio-
nem supicandi rem scilicet geri.

343. Predicit autem non obstantibus, fieri potest ut ex quadam equitate infamator debeat infamiam per unitam compensare; ut quando infamatus, est pauper desiderans talem satisfactionem, nec aliter videtur mortorem depositurum: atque ille qui infamauit, dues est. E enim illi molestiam patientem maxime enetur subuenire, qui in camillum conieci: perinde ac maximē enetur alium a peccato reuocare, qui ipsum in illud induxit. Præterea si infamator condemnetur ad satisfactionem pecuniarum: aut de ea cum infamato pacifatur, tenebitur ex iustitia illam exequi: quia iusta sententia iudicis parere, & pacatum legitimum seruare, iustitia obligat.

344. Secundum documentum est, de quo Petrus à Nauarr. in pra-
ced. dubit. 6. Non teneri semper ad maiorem restituionem eum, qui infamauit dicendo falsum, quam eum qui infamauit dicendo verum: quia in statuenda quantitate restitu-
tions, quantitas damnum illati, seu iniustitia attendenda est. Licit autem is qui infamat dicendo falsum, plus peccet ratione mendacij: ramen is qui infamat dicendo verum, potest aqua-
peccate contra iustitiam, immo & plus, si plus nocumentum adferat. Quare potest ad eum, ac etiam ad maiorem re-
stitutionem obligari.

Tertium documentum est: In iudicio de obligatione ad restituionem famæ, locum habete duas regulas Caietani, quas aduersus Sotum propugnat Petrus à Nauarra in eodem cap. 4. dubit. 9. seu à numero 400.

Prior est, Res inferioris ordinis non esse restituendas cum iactura rerum superioris ordinis. Res vero superioris ordinis esse restituendas cum iactura rerum inferioris ordinis. Voi aduertere post anima bona, in primo bonorum ordine constituti visam, & cetera corporaliora in secundo, honorem & famam: in tertio, pecuniam & cetera quæ dicuntur bona pecuniaria: ita ut sensus traditæ regulæ sit: non esse obligatio restituendi famam cum iactura vita, nec pecuniam cum iactura famæ: periculum vero mortis, in quod alterum conieci, est tollendum non obstante iacturam meam famam, inde securitas; & infamiam quam alteri in usus delendam esse, quantumvis facturus sum iacturam meam rei familiaris. Ratio horum est: quod debitorum, non autem alias, excusat restitutio: cum eam nequit facere, nisi cum notabiliter rerum suorum detimento, longe superante damnum quod creditor accepit. Hinc enim doctores communiter fastentur debitorem centum aureorum exequari à iustitione, quam facere non potest, nisi vendendo mille aureis dominum valentem sex millia. Vnde memoratus author in sequen. num. 406 inferi pro nullius etiam honorissimi fama multo que minus pro pecunia ipsius restituenda, vitam esse obicitur dampnum periculi. Ad quod confirmandum induci potest cap. Officij. De peccato & remissione.

Verumtamen contingere potest infamiam cum tantis totque damnis coniunctam esse, ut prudentis iudicio penè aequiparentur, damno vita infamatoris; quo casu hanc faciendo esse cum illius periculo docet Molina in seq. dispu. 47. num. 2. quia quisque detrimentum à se datum iniuste: tene-
tur restituere cum damno suo æquali aut penè æquali, et si non teneatur cum longe maiori, nec debeat vita periculo exponi sine manifesta necessitate.

346. Posterior regula est. Res eiusdem ordinis esse restituendas: cum iactura rerum eiusdem ordinis: ut si alterum in certum mortis periculum conieci, illumque possum cum vita

meæ periculo eripere, debeo eripere. Item si mea causa patiatur infamiam, ego cum honoris mei dispendio, illam reparare tenor, si me datum est damnum, debeo cum pecunia meæ detimento illud compensare. Ratio est, quia in pari causa melior est conditio innocentis. Non habet ratiem, locum hæc regula, quando oportet debitorem ex restituione iacturam facere famam, notabiliter valde excedens eam quæ ablata est creditoris; ut quando infamator est Pælatus velarius magni nominis vir, & infamatus homo est infamæ fortis, tunc enim (vi Couarr. ad regulam Peccatum, 1. par. num. 6. versu Tertio adaltera argumentatur) non est rationi consentaneum in fama, ut ne in pecunia, id quod modicum est cum ingenii detimento restituiri: adeo ut irrationabiliter iniurias fit infamæ fortis homo, cuius fama exigui momenti est, si ægre ferat hominem magnæ dignitatis ad famam ipsi restituendam non retractare se; confitendo cum magno fameæ detimento, mendacem aut infamatorem, aut leuem se fuisse.

Quanquam negandum non est, quin infamator ipse in talis casu teneatur dare operam (infamatum v. g. laudando in eadem illa materia in qua infamauit) ut ablatam famam restituat, vel certe ab eodem infamato petere, ut sibi condonet, oblatæ etiam ei pecunia: non quidem quæ iniuriam illatam compenset, quod fieri non potest iuxta antedicta: sed qua prome-
reatur dictam condonationem, quam efficaciter & fideliter petere teneatur; ita ut si possit eam facile obtinere oblatæ pecunia, debeat offerre: nisi infamatus viri boni iudicio nimium petat, aut omnia recusat condonare: quia infamator obligari non potest, nisi ad id quod rationabile est, eique possibile.

Quartum documentum est, quod ex Nauarro habet Petrus à Nauarr. in preced. num. 36. Restitutio: em famæ non fieri augeando famam in alia materia. Ratio huius est, quod cum de uno crimen revera infamatus, simpli: erit non prædictus virtute, sed viciosus reputetur: si ut minimè ei bona ratione tunc restituatur; quandoquidem nihil prodest ad tollendam infamiam, quam alii in usus sacrilegij, aut homicidiij, quod dicas ipsum eleemosynam dedisse, doctissimum, aut prudentissimum esse, & sic dealitis. Quamquam negandum non est quin possit ea ratione tolli infamia quam aliqui in fixisti narratione aliquius naturalis defectus ipsius: qui enim illum ideo partufaciunt, magnificiendum iudicabunt si singulari virtute, aut doctrinæ ipsum nihilominus prædictum est: apertis.

Quintum documentum est, quod etiam habet Petrus à Nauarr. num. 426. obligationem restituendi famam non trasfrire ad hæredes infamatoris; sicut transit obligatio restituendi damna illata in bonis pecuniaris. Ratio est: quia hæres non potest famam in sua specie restituere, nisi retractando dictum ab alio. Et autem retractione non magis fides habebitur, quam si dicereatur ab alio non hærede. Neque tenetur restituionem facere in pecunia, cum nec infamator teneatur iuxta antedicta. Accedit quod talis obligatio cum non sit ad aliquid dandum, sed ad aliquid faciendum, censeatur tantum personalis, quæ non transfit ad hæredes, cum non afficiat nec respiciat bona in quibus ipsi succedunt, sed nudam personam. Quid autem in contrarium oblicitur ex cap. Parochiano, De seculis: hæredem obligari ad damna à defuncto data, etiam si ei nullius utilitatis exierint: intelligentia est de damnis datis in re familiaris: qualia communiter dantur per peccata quorum initio eiusdem cap. Fit expressa me-
tio: nempe per homicidium, incendium, violentiam manu injectionem in personas Ecclesiasticas, violationem Ecclesie, & incestum.

Si quis querat: An infamato vita functo facienda sit famæ restitutio? Respondendum est affirmativè: quia post mortem etiam, censeatur homo famam suam possidere, per quam vivit in memoria hominum, & immortaliter: quondam (qui in hac vita cupidus inuenitur) consequitur. Hæreditibus autem ipsius non debetur, cum nec bonum famæ eis debeatur hæreditario iure.

Sextum documentum de quo Nauarr. in Enchir. cap. 18. num. 349.
48. & Iudiciorum Molina Dispu. 4. ture tract. 4. dispu. 43. Cum quis accusatus negat in iudicio crimen sibi obiectum; si illud falsum sit, ad nihil teneri accusanti, qui sibi debet imputa-

re quod infamia damnū inde incurrat; non autem innocentii accusato. Quod etiam dicendum est, ut omnes fatentur testē Petro à Nauar. nū. 427. cum crimen obiectum fuerit verum, sed occultum, nec in iudicio probatum, ne quidem semiplenis probatione. Nec si ipsum nudè negetur; & ideo accusator vocetur calumniator, vel mentiri, aut falso accusare dicitur, non incurrit obligatio ad restitutioinem: quia quando crimen est occultum, nec criminosis tenetur illud confiteri, ipse ius habet defendendi se, tegendo illud, ac si innocens esset. Nam qui est publicè innocens, est & iniustè accusatus: vnde accusator, sibi imputare debet, si deficiens in probatione, calumniator habeatur: quia infamia iuxta cap. 2. De calumniatoriis, iniuritur, non tantum ei qui falso accusat, sed etiam ei qui illud de quo accusat probare non potest. Immo etiam si accusatus dixerit talen accusationem esse calumniosam: adhuc idem tenendum est contra Caier. cum Richardo Scoto, & aliis Nauar. ibidem habet. Quod Petrus à Nauar. consequenter probat quia si accusatus non tenetur crimen fateri, sed potest illud negare, tāquam non publicum: cum de eo accusetur tanquam publico: sanè potest etiam dicere accusatorem calumniari ac falso accusare: quia quod ille proponit tanquam verum publicè, caret veritate publica.

350. Atque quod dicitur in casu accusationis, locum habet etiam in casu denuntiationis, seu narrationis illicitar, qua Superiori, aut alteri peccatum proximi, aut aliud occultum, priuatum reuelatur. Secus est verò, cum licite reuelatur, vt patet in duobus casibus, prout explicit Petrus à Nauar in eodem cap. 4. nū. 347. & seq.

Prior est, in quo secretum reuelatum, non est de peccato aliquo, sed de alia re, quam vnu committit alteri, vt non secretam. Exemplum est: si Titius Sempronio dicensi se tanti emisse certas merces, aut viliori pretio alibi inueniri: idemque Sempronius dicens Caio, qui postea rem fecus se habere cognoscens, exprobaret ipsi Sempronio mendacium: de quo vt se excepit ait se acepisse à Tirlo: qui quidem de eo interrogatus, tenetur fari dicendum à se: alioquin enim Sempronius infamaret iniustè, cum is innocens sit.

Posterior casus est, quando illud quod denuntiatut, peccatum est publicum, quod probari potest per testes: atque secretum factum est, id quod iuxta Domini prescriptum Matth. 18. debuit fieri in præmonitione, & correptione fraternali: cumq; nihil profectum esset, recursum est ad Superiorē qui proficer possit. In tali casu enim veritatem negare, est denunciatorē infamare iniustè, ipsi omnino innocentī mendacium attribuendo mendaciter.

351. Septimum documentum est: Difficultatem esse, An restitutio famae possit fieri per compensationem, quā infamatus vicissim infamēt eum à quo infamatus est. Eam tractans Petr. à Nauar. in eod. cap. 4. p. 3. dubit. 8. parrem negantem contra Sotum nonnullos quælos tenet cum Nauar. loco citato: quam relinquemus Teologis scholasticis discutiendam; contenti notare pro praxi non videti à ratione alienum, quod Sotus habet lib. 4. De iust. & iure qu. 6. art. 3. ad 4. sub finem: quod si tu infamasti me & ego vicissim famam tuam laesi, nos posse non tantum conuenire, vt terque cum suo vulnere maneat, si persona priuatæ sumus: verum etiam licere, nolle tibi restituere, nisi tu mihi vicissim condignam solutionem facias, dummodo cetera sint paria: vt cum duo socii sibi mutuo colaphum impegerint. Hoc enim ratione consentaneum esse patet: quia tam in bonis pecuniaris quā in bonis corporis, & qualis laesio excusat à restituzione per compensationem. Ergo & in bonis honoratis, in quibus similiter peccatur, eadem similiter excusat, iuxta illud in cap. finali De adulteriis. Paria crimina mutua compensationē delectentur.

Nec obstat quod per unam infamiam non tollatur altera, prout Nauar. in contrarium obicit: quia nec per abscissionem tui brachij tollitur abscessio quam perpetrasti brachij alieni: nec combustionē tuæ domus, tollitur combustio, cuius author es, dominus alienus. Quod si damna sint imparia: vt quia tu alteri multo graviorem infamiam intulisti, quam ipse tibi: si quidem illa diuinib[us] sit, ut illata detegendo plura crimina, ipso etiam non restituente, teneberis facere restitutioinem donec damnum à te illatum sit æquale ei, quod i-

psitibi intulit. Sin autem infamia indiuvabilis sit, ut pote illata detegendo unum aliquod crimen grauissimum, eam in- star pignoris detinere potes, vt illum qui de alio minore criminis te iniustè infamauit, compellas ad restitutioinem debitam tibi faciendam: perinde ac in star quoque pignori, potest retinere alterius annulum aureum quem apud te habes, vt compellas ipsum soluere tibi aliquot argenteos quos tibi debet.

Adhac quantumvis fatendum sit (quod eriam Sotus ibidem facerat) illicitum esse in recompensam infamare eum qui te infamauit: quia id est illicitè se propria autoritate accepta iniuria vindicare, quod ad publicam autoritatem spectat: non est tamen negandum quod idem addit: lictum esse reuelare crimen te infamantis, quantum est necessarium ad labefactandum illius contra te testimonium: quia omnia iura vim vi repellere permitunt: quod nec Petrus à Nauar. negat. Quod si criminis detectio non sit willis ad famam tuę defensionem, censebitur illicita, tanquam vindicta, non vero defensio; & ideo si ipse tibi restituerat, teneberis ei in vicissim restituere.

Aduerte autem prædictam detectionem censiōne posse non necessariam, quando tu alia via tueri potes famam tuam: vt v. g. interposito iuramento vel adhibitis testibus. Et quamus ille indignus videatur, cui in eo parcatur: contra charitatem Christianam tam en est, ac forte etiam contra iustitiam, lader ipsum infamia, nulla necessitate ad id compellente.

Queret alquis: An lictum sit creditori qui te infamauit negare debitum pecuniarum, donec tibi famam restituatur? Responderet potest lictum esse cum restituere potest ac debet, nec vult. In star enim pignoris retinebitur ad ipsum compellendum: aut si absoluere nolit, in star liceit compensationis, prout Molina placet tractat. 4. De iust. & iure. disp. 49. in fine.

Octauum documentum est, quod ex Nauarro habet quoque Petr. à Nauar. nū. 399. Si infamatus ab aliquo, versatur cum eo familiariter: licet iure existimet iniuriam condonare, non tamen restitutioiem ei remittere, prout patet à simili: quia debita alia, ob familiaritatem minimè cenfentur debitorē remitti. Quod tamen exceptionem patitur, quia in sequenti parte huius cap. tradetur propositione penult. in fine.

Nonum documentum est. Eum qui famam alterius, seu verè seu falso laesit apud quinque v. g. vel sex, quorum unusquisque rursus apud plures, & hic adhuc apud alios laeserunt, ita vt sit infamia publica; licet ad satisfaciendum sua obligationi, non teneatur omnium & singulorum obite domos: vt se apud omnes retractet; quia id nimis durum & difficile, immo pénè impossibile esset: teneri tamen data opportunitate se tam sacerdoti ac tamdiu retractare apud scientes, quandom necessarium fuerit ad integrum famae laesie restitutioinem. Immo ex sententia cuiusdam, apud Petru. à Nauar. in sequen. nū. 443. teneri per præconem, vel concionatorem, vel parochum, suam retractationem publicare; si id esset ad prædictam recuperationem necessarium. Quadramen idem Petrus moneret locum non habere, si illi qui primū audierunt, tales erant de quorum taciturnitate, & constantia in retinendo secreto non videbatur dubitandum: quia tunc ipsi soli tenerentur ad restitutioinem: non autem ille primus, a quo audierunt, & ex cuius dicto sequutam esse tantam infamiam casualem est.

Adde ex Lud. Molina De iust. & iure tract. 4. disp. 30. numero 3. Eum qui auditum alterius crimen occultum, & narravit ut audiensibus fidei fecerit, teneri tantum restituere damnum famae cui iniustè causam veram dederit, non autem cui dederit solam nudam occasiōnem: ad modum illius qui furando coram aliis dat eis occasionem furandi, nullo modo eos ad id prouocans. Atque ita prædictum narratorem, ad restitutioinem damni securi ex sua narratione, teneri quod quantitatē, qua illud ex hac sequi natum fuit: non autem quod incrementum, quod accepit ex malitia audiētiū qui inde plus mali conceperint de proximo, quam ex ea narratione natum esset concipi.

Posterior

Posterior pars capitii De restituzione honoris per contumeliam ablati.

Intra omnes conuenit, eum qui contumeliosis verbis vel factis, irrisione, fannis, colaphis, pugnis, fustis percussione, aliique similibus modis honorem aliquius laet, obligari ad restitucionem ei faciendo; quia non seruaretur alioqui ratio iniuria, reddendo alienum iniustè ablatum. Quam obligationem indicavit Dominus noster Mattheus, 5. cum illis verbis Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gemitus ignis subiecit. Si ergo offensus manus tuum ad altare & ibi recordatus fueris quod frater tuus haberet aliquid aduersum te, relinque ibi minus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Quibus verbis aperiè significatur satisfactionem debet pro illarum contumeliam. Immo vero ipso natura lumine notum est, eum qui causam offendit proximo, teneri quantum potest dare operam, ut sedet ipsum, ipsiusque reconciliari, satisfaciendo si quid restitucionis ea de causa debeat. Quo autem modo fieri debeat talis satisfactionis, non adeo constat. Ad cuius rei explicationem statuemus aliquot propositiones.

Prima est: In restituzione honoris remissionem seu donationem locum habere, sicut in restituzione famæ, & pecuniarum. Probatur, quia vt homo est suæ famæ, & pecuniarum dominus: sic etiam est sui honoris ex probabiliore sententia, cuius fundamentum antea n. 338. attigimus, cum tale quid de fama flatueremus. Ergo si ut iniuriam sibi factam in fama vel in pecuniis remittere potest; ita etiam potest iniuriam sibi factam in honore adeo ut si qui laet, tutus sit in conscientia post talem remissionem; nec teneatur veniam petere, nec facere aliam compensationem non minus quam si hæc iam fit alia sufficieret facta, aut dampnum datum abolitum sit omnino. Qua de re Molina De iust. & iure tract. 4. disp. 46. concl. plenius.

Secunda propositio est. Eum qui per contumeliam laet alterius honorem, non teneri de necessitate veniam a laeso petere, sed solum illi, sive tali via, sive alia restituere honorum ablatum. Ita est Caeteran. 2.2. quiesl. 72 art. 3. & aliorum quos citat & sequitur Petrus à Nauar. De restitut. libri. 2. cap. 4. i parte dabit. 6. sub initium. Probatur vero: quia licet præcipuus & convenientissimus honoris laeti reparandimo dū sit per genuflexionem, & veniam petitionem, agnoscendo suum errorem, tamen si alia via possit fieri per satisfactionem (ut honorifica compellatione, reuerenter signo sufficiens pro personarum qualitate) non est quisquam adligendus ad alium particularem satisfactionis modum. Non enim ad iudicium tenetur restitutor, quam vt reddat eaque ei quod ab latrone fuit.

Aduerte tamen excipendum esse casum in quo veniam petitio debet esse pars satisfactionis: eo quod hæc sine illa plenius fieri minimè censemur, quod prudentis iudicio relinquunt ex Soto lib. 4. De iust. & iure qu. 6. art. 3. ad 5. Quando enim is qui contumeliam intulit non reparabit honorem ablatum, quidquid aliud faciat, nisi veniam perat, tenetur petere quandoquidem est quid ad reparationem illarum iniuriarum necessarium. Quod si facere non sit, absoluendus non est: anquam ponens obicem remissioni peccatorum: cu non remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum, si potest restituiri; ex quarta regula iuriis in 6. Deducitur autem ex hac propositione, quod Sotus ibidem habet; quando mos non est inter nobiles, & illustres viros veniam petere, ipsos non esse ad id cogendos a Confessori: sed finendos esse, istiusmodi restitucionem facere more suo, dummodo is ab Evangelica legge non exorbitet, id est, non sit doctrinæ Christianæ contrarius.

Tertia propositio est. Non tantum ab equali, aut ab inferiori faciendam esse honoris iniustè ablari restitucionem, respectu æqualis, aut superioris: sed etiam à superiore respectu inferioris, quem laetit notabiliter: nempe à prælato, respectu subditu patre, respectu filij & viro, respectu uxoris à domino, respectu serui à magistro, respectu discipuli: minus tamē in superiori sufficiere pro satisfactione, quam in equali, aut in inferiori. Hanc Petrus à Nauar. loco proximè citato, quoad priorem partem probat à simili; quia si Superior in inferiori corporaliter laet dat excedens iustum punitionem, tenetur ad restitucionem in damnorum. Ergo tenebitur quoq; si

no: abiliter in honore iniuste laet. Quoad posteriorem partem vero: quia sicut ex dignitate persona iniuriant, & vilitate iniuriantis crescit iniuria, & illius restitutio: ita ex vilitate personæ iniuriantæ, & dignitate iniuriantis, decrescit. Vnde quo laetus, est in superiori: & laetus, est maior: ed minor est iniuria, & maior est restitutio. Siue ergo quia iniuria facta à Superiori fuit minor, sive quia satisfactionis eius est major ratione sua dignitatis, non est idem genus satisfactionis ab ipso exigendum, quod ab aliis: satisfactione est si seruata dignitate persona sua, studeat per amicam v.g. & honorificam salutationem, aut compellationem, vel offendit in benevolentia, & exhibitionem ferorū extraordinariam placare, & neque tenetur ab eo veniam humiliter petere, aut genua flexere, vel alia similia subiecti signa ostendere, vnde haec beatu despectu.

Id quod intelligitur ex regula D. Augustini in fine tomī primi: cuius verba hæc sunt, Quando necessitas disciplina in moribus coercendis, dicere vos verba dura compellit, si etiam ipsi modum vos ex clementi sentitis; non à vobis exigitur, vt à vobis subtilis veniam postuletur, ne apud eos, quos importet esse subiectos, cum nimis seruatur humilitas, regendi frangatur auctoritas: sed tantum petenda est veniam ab omnium domino, &c. Iude quoque Sotus deducit quod nec homo plebeius in sua ratione (proper in equalitate em nimis quæ esset inter satisfactionem & iniuriam) possit à viro illius rati quo contumelia affectus est, exigere restitucionem fieri illo modo: hoc est, per veniam posteriorum: sed fatis esse si ei satisfiat alia via, quantum æquitas postulare videbitur. De magistro respectu discipuli, idem addit Molina de iust. & iure tract. 4. disput. 46. sub finem.

Quarta propositio est: Venia petitionem interdum non sufficiat ad reparationem iniuriarum per contumeliam illarum. hæc probatur experientiā: quia non censemur sufficere satisfactionem militi, qui colapho, aut fuste à comilitone percussus est, si hic ab illo veniam perat; sed aliquid amplius ad arbitrium boni viri requiritur, quod faciat: quale est se conferre alio seu recedere a loco ubi affectus iniuria habitat: vel veniam petere ea forma verborum, sine mendacio tanen, quæ censemur honorem ablatum sufficiens reddere: ciendo, verbigratia, se non armis, nec virilib. fretum percussisse ipsum, aut iniurias afficisse, sed fretum potentia aut viribus amicorum circumstantium, aut quod videret ipsum inerrare. Ita Petrus à Nauar. in rad. dubit. num. 91. Atamen ob nimiam difficultatem exhibendi satisfactionem exactead æquitatem iniuriarum: interdum potest in conscientia sufficere, facta cum humili petitione veniam, & signis veri doloris, tanquam innixâ misericordie, quam laetus debeat exercere Christi imitatione. Quod si ille ad totam compellar, Iudicis maximè auctoritate, facienda est exactæ.

Addit idem Petrus à Nauar. contra Sylu. & alios nonnullos, quos commemorat in sequen. num. 92. conscientiens Nauarro in Enchir. cap. 18. num. 46. in fine, non cessare obligationem ad restitucionem honoris, ex eo, quod contumelia affectus, familiariter conuerse ut cum contumelioso; quia ex tali conuersatione non licet colligere remissionem rei familiaris ablate: multo ergo minus licet colligere condonationem satisfactionis pro iniuria in honore illata. Quam maiorem dolorem afferre, & cum maiore molestia fetri constat: nisi forte iniuriantis expelli, & manifesta remissa contumelia signa præberet; valde familiariter scilicet agendo, iocandoque cum eo qui iniuriam intulit. Nam extra eum casum censemur familiariter agere: vel quia illius opera in getuens cum ipso; vel quia vult exhibere signa amicitiae ne contra Dei præceptum odisse videatur; vel quia sapienter dissimulat ad vitam dum aliquid malum: non autem, nisi forte iniuriantis sit, remittere satisfactionem: quam exigere a tali genere hominum, non rigoris sed misericordiae est: vt leueitate currentur, qui lenitate deteriores fierint.

V.ima propositio est: Contumeliosum si proximo contumeliam intulerit secreto, teneri priuationem per se, aut per interpositam personam, vt per confessarium, reconciliari ei, & signa presentia ostendere petendo veniam, aut alia ratione sufficiens satisfacendo. Quæ satisfactione, quam nullis non sit propriis constitutio, quando nullus alias ad contumeliam